
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 
 

П  Р  И  К  А  З 

14 июля 2022 г.                № 489 

г. Советск 

Об утверждении нормативов контрольных, 

практических и других видов проверочных 

работ в  2022-2023 учебном году 

В соответствии с п.10 части 3 ст.28 Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденный приказом Министерства Просвещения Российской Федерации №287 

от 31 мая 2021 года, приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 

115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования”; 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 №28, санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №289, 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 06.08.2021 № СК-

228/03 и № 01-169/08-01 и рекомендациями Министерства образования 

Калининградской области №9123 от 24.08.2021 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить нормативы контрольных, практических и других видов 

проверочных работ в МАОУ лицее №10 г.Советска в 2022-2023 учебном году 

(Приложение 1). 

2. Заместителям директора Кудрявцевой Т.А., Зубовой А.С. систематически 

контролировать сроки и результаты выполнения нормативов и обеспечить 

ознакомление педагогов с ними, в части их касающейся. 

3. Учителям обеспечить выполнение нормативов контрольных, практических и 

других видов проверочных работ в МАОУ «Лицей №10» г.Советска в 2022-

2023 учебном году и отчитываться по их исполнению не реже 1 раза в четверть.   

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор  Т.Н. Разыграева 
 

 

 

 



С приказом ознакомлены:   

   

Заместитель директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы 

 Т.А. Кудрявцева 

Заместитель директора по УВР, учитель 

биологии 

 А.С. Зубова 

Заместитель директора по ВР  А.Р. Олишевская 

Учитель русского языка и литературы  И.В. Агеева 

Учитель физической культуры  Д.П. Грыдин 

Учитель музыки  Е.В. Горецкая 

Учитель математики  Н.Н. Джафарова 

Учитель биологии, химии  А.П. Жданова 

Учитель технологии  А.Г. Зинченко 

Учитель математики  Г.Е. Калабина 

Учитель английского языка  К.Р. Керопян 

Учитель русского языка и литературы  Т.В. Кочулина 

Учитель биологии, химии  Д.В. Кошевец 

Учитель немецкого языка, русского языка 

и литературы 

 А.О. Кузьмина 

Учитель математики  И.Д. Батухтин 

Учитель физики  О.Ф. Олишевский 

Учитель истории и обществознания  В.В. Осенников 

Учитель информатики  Т.П. Павлова 

Учитель русского языка и литературы  К.О. Порховникова 

Учитель немецкого языка  А. Н. Покровская 

Учитель русского языка и литературы  Н.С. Разумных 

Учитель русского языка и литературы  Н.Р. Соломаха 

Учитель английского языка  О.Е. Титова 

Учитель английского языка  А.А. Урсакий 

Учитель географии  Е.Н. Ширшонкова 

Учитель физической культуры  В.Э. Юст 

 
 

 
.     



 Приложение 1 

к приказу №489  от 14.07.2022 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  МАОУ  лицея  №10 г.Советска 

_________________ Т.Н. Разыграева 

«_14_» ___июля__ 2022 г. 

 

Нормативы контрольных, 

практических и других видов проверочных 

работ в МАОУ «Лицей №10» г.Советска 

в 2022-2023 учебном году 
 

Предмет  Вид работы 5 6 7 

 

7 

ФМ 

7 

Л 

8 8 

ФМ 

8 

Л 

9 

 

 

Русский язык 

Сочинение 3 4 2 2 2 2 2 2 4 

Изложение 1 2 2 2 2 3 3 3 3 

Контрольная работа 1 7       1 

Диктант 8 8 8 8 11 5 5 6 3 

 

Литература  

Классное сочинение 4 3 3 3 3 3 3 2 3 

Домашнее сочинение   2 2 2 1 1 3 3 

Контрольная работа 4 2        

Математика  Контрольная работа 5 5        

Алгебра Контрольные работа   5 5 5 5 5 5 5 

Геометрия Контрольные работа          

 

Физика  

Контрольная работа   5 5 5 5 5 5 5 

Лабораторная работа   10 12 10 10 12 10 3 

Химия Контрольные работа      5 5 5 4 

 

 

Биология  

Контрольные работа  2 4 4 4 4 4 4 5 

Практическая работа  4 4 4 4 4 4 4 2 

Лабораторная работа 2 8 12 12 12 8 8 8 6 

Проверочная работа (зачет) 2         



 

 

Английский язык 

Контроль чтения 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Контроль письма 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Аудирование 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Говорение 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Лексико-грамматический 

контроль 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 

 

 

Немецкий язык 

Контроль чтения 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Контроль письма 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Аудирование 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Говорение 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Лексико-грамматический 

контроль 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 

История  

Тест 1  3 3 3 3 3 3 3 

Зачет  2        

 

Обществознание  

Тест   3 3 3     

Словарный диктант      1 1 1 1 

Зачет  1 3        

Информатика  Практическая работа 15 15 24 39 24 12 20 12 20 

Контрольная работа   5 7 5 3 4 3 8 

География  Практическая работа 5 4 4 4 4 5 5 5 5 

Черчение  Графическая работа      5 5 5 3 

ИЗО Тест  2 2 2 2 2     

Технология (дев) Практическая работа 14 9 3 3 3 1 1 1 1 

Технология (мал) Тест  2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Музыка  Проверочная работа 2 2 2 2 2     

Экология  Проверочная работа 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Физическая 

культура 

Контрольные нормативы 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 
 

Предмет  

 

Вид работы 

10 11 

технологич гуманитар Филологи 

ческий 

Естеств.-

научн. 

технологич гуманитар Филологи 

ческий 

Естеств.-

научн. 



 

Русский язык 

Изложение 4 6 6 4 6 9 9 6 

Диктант 6 9 9 6 4 6 6 4 

 

Литература  

Классное сочинение 4 4 4 4 4 5 5 4 

Домашнее сочинение 2 3 3 2 3 3 3 3 

Алгебра Контрольные работа 5 5 5 5 6 6 6 6 

Геометрия Контрольные работа 

 

Физика  

Контрольная работа 4 3 3 4 4 4 4 6 

Лабораторная работа 8 2 2 8 6 2 2 6 

Химия Контрольные работа 3 2 2 3 4 2 2 4 

Практическая работа     8 2 2 8 

 

Биология  

Контрольные работа 2 2 2 8 3 3 3 9 

Практическая работа 5 5 5 17 5 5 5 16 

Лабораторная работа 5 5 5 8 3 3 3 10 

 

 

Английский язык 

Контроль чтения 4 4 4 4 4 4 4 4 

Контроль письма 4 4 4 4 4 4 4 4 

Аудирование 4 4 4 4 4 4 4 4 

Говорение 4 4 4 4 4 4 4 4 

Лексико-грамматический контроль 4 4 4 4 4 4 4 4 

 

 

 

Немецкий язык 

Контроль чтения 3 3 3 3 3 3 3 3 

Контроль письма 3 3 3 3 3 3 3 3 

Аудирование 3 3 3 3 3 3 3 3 

Говорение 3 3 3 3 3 3 3 3 

Лексико-грамматический контроль 6 6 6 6 6 6 6 6 

 

История  

Тест 1 15 15 1 1 1 1 1 

Семинар   2 2      

Зачет 1   1 1   1 

 

Обществознание  

Тест 1 2 2 1 3 4 4 3 

Зачет  1   1 1   1 

Право  Тест   1 1   1 1  

Информатика  Практическая работа 21 22 21 21 10 40 10 10 

Контрольная работы 2 6 2 2 4 9 4 4 



География  Практическая работа 4 4 4 4 4 4 4 4 

Физическая 

культура 

Контрольные нормативы 2 2 2 2 2 2 2 2 

 

 

  
РП УМК РП УМК РП УМК РП УМК РП УМК РП УМК РП УМК РП УМК РП УМК РП УМК РП УМК РП УМК УМК - РП

Пример

Математика 0 0 0

Моро М.И. 5 5 6 7 6 6 17 18 1

Петерсон Л.Г. 5 5 5 6

Виленкин Н.Я. 10 11 9 9 19 20 1

Мерзляк А.Г. 11 11 11 11 0

Макарычев Ю.Н. 0 0 0

Модркович А.Г. 8 9 8 8 7 7 7 7 6 7 36 38 2

Никольский С.М. 7 7 7 7 0

Русский язык

Шмелев А.Д. 5 13 5 14 5 12 5 14 5 14 25 67 42

Гольцова Н.Г. 2 8 2 8 4 16 12

Литература 0

Меркин Г.С. 5 9 5 9 5 8 5 8 5 10 25 44 19

Зинин С.А. 5 9 5 9 10 18 8

Родной язык 0

Александрова О.М. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 25 25 0

Гусарова И.В. 5 5 5 5 10 10 0

Родная литература 0

Александрова О.М. 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 15 25 10

Зинин С.А. 3 5 3 5 6 10 4

Математика 0

Автор УМК 0 0 0

Мордкович А.Г. 5 9 5 9 10 18 8

Алгебра 0

Никольский С.М. 5 6 5 7 5 8 15 21 6

Никольский С.М. 5 8 5 8 10 16 6

Геометрия 0

Атанасян Л.С. 5 5 5 5 5 5 15 15 0

Атанасян Л.С. 5 5 5 5 10 10 0

Основы информатики и 

вычислительной техники 0

Босова Л.Л. 4 4 4 4 4 4 12 12 0

Поляков К.Ю. 4 4 4 4 8 8 0

История Отечества 0

Арсентьев Н.М. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 10 10 0

Волобуев О.В. 2 2 2 4 2 -2

Всеобщая История 0

Вигасин А.А. 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 10 11 1

Сороко-Цупа О.С. 2 2 2 2 4 4 0

Обществознание 0

Боголюбов Л.Н. 4 4 4 4 4 4 4 4 16 16 0

Боголюбов Л.Н. 4 4 4 4 8 8 0

Окружающий мир 0

Автор УМК 0 0 0

Автор УМК 0 0 0

География 0

Николина В.В. 5 5 8 8 5 5 5 5 9 9 32 32 0

Николина В.В. 5 5 6 6 11 11 0

Биология 0

Пономарева И.Н. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 20 20 0

Теремов А.А. 4 4 4 4 8 8 0

Физика 0

Перышкин А.В. 4 4 4 4 4 4 12 12 0

Мякишев Г.Я. 4 4 4 4 8 8 0

Астрономия 0

Автор УМК 0 0 0

Чаругин В.М. 2 4 2 4 4 8 4

Химия 0

Кузнецова Н.Е. 4 4 4 4 8 8 0

Еремин В.В. 4 4 4 4 8 8 0

Иностранный язык (английский язык/немецкий язык) 0

Ваулина Ю.Е./Афанасьева О.В. 5 20 5 20 5 20 5 20 5 20 5 20 5 20 35 140 105

Бим И.Л./Радченко О.А. 5 20 5 20 5 20 5 20 5 20 5 20 5 20 35 140 105

Второй иностранный язык 

(немецкий язык) 0

Аверин М.М. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 25 25 0

Аверин М.М. 5 5 5 5 10 10 0

Изобразительное искусство 0

Автор УМК 0 0 0

Горяева Н.А. 5 0 5 0 2 0 12 0 -12

Музыка 0

Автор УМК 0 0 0

Науменко Т.И. 5 0 5 0 2 0 12 0 -12

Физическая культура 0

Виленский Н.Я. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 25 25 0

Лях В.И. 5 5 5 5 10 10 0

Технология 0

Автор УМК 0 0 0

Казакевич В.М./8 кл. Симоненко В.Д. 5 2 5 2 5 2 5 2 20 8 -12

Основы безопасности 

жизнедеятельности 0

Смирнов А.Т. 2 4 2 4 4 8 4

Ким С.В. 4 4 4 4 8 8 0

Класс / количество к/р по примерной РП/  количество к/р по используемому  УМК

2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 11 кл.

2

3 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

8 кл. 9 кл. 10 кл.

9 кл. 10 кл.

4

1

№ 

п/п

2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл.

6 кл. 7 кл.

Предметы согласно учебному 

плану/              используемые 

УМК 1 кл.

   ТематическийТконтроль (без учета ИТОГОВОЙ оценочной процедуры)

11 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл.

7

15

17

8

9

10

11

13

14

16

12

Всего 

тематических 

оценочных 

процедур

Уменьшено 

кол-во 

оценочных 

процедур 

на:                                               

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

1 кл.

24

21

22

23

20

5

6

11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл.

11 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

11 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

11 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

11 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

11 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

11 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

11 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

6 кл. 7 кл.

11 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

11 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

11 кл.

1 кл.

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл.

5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл.

8 кл. 9 кл. 10 кл.

10 кл.

18

19

11 кл.

ПР
ИМ

ЕР

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл.



 

класс

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

в
х

о
д
н

о
й

п
р

о
м

еж
у

т
о

ч
н

ы
й

и
т
о

го
в

ы
й

Например: Обществознание 
1 ВПР 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Например: Математика

1 1 1 1 3 1 1 ВПР 1 ВПР 1 1 ВПР 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Русский язык 1 ВПР 1 ВПР 1 ВПР 1 ВПР 1 1 1 1 1 1

Литература 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Родной язык 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Родная литература 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Математика 1 1 1 1 1 1

Алгебра 1 1 1 1 1

Геометрия 1 1 1 1

Основы информатики и 

вычислительной техники 1 1 1

История Отечества 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ВПР

Всеобщая история

Обществознание 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Окружабщий мир 1

География 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ВПР 1 1

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Физика 1 1 1 1 1 1 ВПР

Астрономия 1

Химия 1 1 1 1 1 1 ВПР

Иностранный язык (_______) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ВПР

Второй иностранный язык (немецкий язык) 1 1 1 1 1 1

Изобразительное искусство 1 1 1 1

Музыка 1 1 1 1

Физическая культура 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Технология 1 1 1 1 1 1 1

Основы безопасности 

жизнедеятельности 1

Мировая художественная культура

Экономика

Экология

11 кл.9 кл. 10 кл.1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл.

Предметы согласно 
учебному плану/
используемый УМК

Виды  
контроля


		2023-11-02T16:24:21+0200




